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Az AGORA Szombathelyi Kulturális 
Központ lehetséges Kárpát-

medencei hálózatosodási irányai
Kulturális központból 
többfunkciós közműve-
lődési intézmény
Az AGORA Szombathelyi Kul-

turális Központ 2007. július 1-jén 
alakult, a  korábban önállóan mű-
ködő Művelődési és Sportház, Mű-
vészetek Háza, Gyermekek Háza, 
Savaria Filmszínház, Tourinform 
Iroda összevonásával Szombathely 
Megyei Jogú Város költségvetési 
intézményeként.

A  város 2011-ben úgy döntött, 
hogy a turisztikai szakágra önálló 
céget alapít, így a Savaria Turizmus 
Nonprofit Kft. megalakulásával a 
funkció, valamint a Tourinform 
Iroda levált az AGORA-ról. Hason-
lóan nagy veszteséget jelentett az 
intézménynek a Művészetek Háza 
2014-es elvesztése is. A  Művésze-
tek Háza nem csupán az AGO-
RA központjaként működött, de 
Szalonja és Pincéje otthont adott 
kiállításoknak, komolyzenei kon-
certeknek, előadásoknak, beszélge-
téseknek, kisközösségi programok-
nak, valamint a magaskultúra más 
eseményeinek is. 2014-től 2021-ig 
az AGORA telephelyeként műkö-
dött a Megyei Művelődési és Ifjúsá-
gi Központ, melynek üzemeltetési 
feladatait látta el az intézmény.

A  2015-ben a TIOP-1.2.1.A- 
12/1-2013-0005 azonosítószámú 
pályázat („A  szombathelyi AGO-
RA–Művelődési és Sportház te-
rületi multifunkcionális közösségi 
közművelődési központtá történő 
fejlesztése, átalakítása”) keretében 
megújult, és új közösségi terekkel 
bővült az AGORA–Művelődési 
és Sportház, amely az intézmény 
központjaként is működött tovább. 
Ugyanakkor megszűnt a Gyerme-
kek Háza mint AGORA telephely, 
a  gyermek és ifjúsági szakági kol-
légák, valamint a szakági funkció 
szintén az MSH-ba került. Idén is-

mét növekedett az intézmény egy-
ségeinek száma, hiszen közösségi, 
kulturális, turisztikai funkcióval, 
kiállító- és kilátóterekkel bővült a 
hosszú évtizedek óta üresen álló 
szombathelyi Víztorony, amelyet 
az AGORA kezdett el működtet-
ni. Szintén a 2021-es évben költö-
zött az AGORA központba a vá-
rosi hetilapot, a  Savaria Fórumot 
kiadó, valamint a Szombathelyi 
Televíziót is működtető Szombat-
helyi Médiaközpont Nonprofit Kft. 
A  fenntartó önkormányzat dönté-
se értelmében 2022. január 1-jétől 
az AGORA és a Médiaközpont 

EUROINFO projektbemutató sajtótájékoztatója. A képen Zver Ilona,  
a Szlovén RTV stúdióigazgatója és Horváth Zoltán,  
a Szombathelyi Médiaközpont igazgatója. Forrás: Savaria Fórum
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szervezetileg is egyesül, az így lét-
rejövő AGORA Savaria Kulturális 
és Médiaközpont Nonprofit Kft. 
olyan többfunkciós közművelődési 
intézmény lesz, amely mind a hét 
közművelődési alapszolgáltatást 
teljesíti, ugyanakkor médiatarta-
lom-szolgáltató és sajtótermék-ki-
adó is lesz. Az egyesített intézmény 
hálózati kapcsolatai megnöveked-
nek, és lehetővé válik a határokon 
átnyúló magyar kulturális kapcso-
latok hatékony erősítése is. Lássuk 
a kitörési lehetőségeket, valamint 
azt, hogy milyen előzményekre 
építhetünk ebben a munkában!

A vasvármegye három-
felé szakadása
Vas vármegyét a trianoni dön-

tés három részre szaggatta. A  vár-
megye déli-nyugati része (mura-
szombati járás) Szerb-Horvát-Szlo-
vén Királyság része lett (ma Szlové-
nia), nyugati része (németújvári és 
felsőőri járás) pedig Ausztriához 
került. Sajátos, hogy az egykori 
vármegye területén még Trianont 
megelőzően – majd azt követően is 

– tapasztalhatunk területi mozgáso-
kat és próbálkozásokat. 1919-ben 
Muraszombat központtal egy hétre 
megalakult a Vendvidéki Köztár-
saság (Göncz, 2001/A és 2001/B). 
Az 1921-ben Ausztriához csatolt 
területek visszaszerzése érdekében 
zajlott az úgynevezett nyugat-ma-
gyarországi felkelés, majd Felsőőr 
központtal megalakult a mások 
által el nem ismert Lajtabánság, 
amely egy hónapig létezett csupán 
(Ormos, 1990). A  soproni népsza-
vazást követően, 1923-ban további 
települések kezdeményeztek nép-
szavazást, melynek következtében 
10 település visszakerült Magyar-
országhoz. A lényeg azonban nem 
változott: a  vármegyéből jelentős 
területek kerültek elcsatolásra, 
Szombathely pedig elvesztette ter-
mészetes kereskedelmi, valamint 
kulturális-szellemi kapcsolatainak 

egy részét. Ebben a tekintetben el-
sősorban Felsőőr elszakadása volt 
fájó, annak közelsége miatt. A má-
sodik világháború után leereszkedő 
vasfüggöny pedig ténylegesen el is 
zárta a korábban meglévő termé-
szetes együttműködéseket. Meg-
szűnt az 1888-ban létrejött Szom-
bathely – Pinkafő-vasútvonal is.

A  kapcsolatok az 1980-as évek 
közepétől, illetve a ’90-es évek 
elejétől kezdtek csak újra kialakul-
ni: a  szombathelyi családok egyre 
gyakrabban látogattak ki Ausztriá-
ba, és ebben az időben alakította ki 
az önkormányzat is az első testvér-
városi kapcsolatait, köztük 1991-
ben Felsőőrrel, de több őrvidékhez 
tartozó település is kezdeménye-
zett a magyar várossal együttmű-
ködéseket. (Hardi és Nárai, 2001. 
122–123. o.)

A  szombathelyiek és az őrvidé-
kiek családi, rokoni kapcsolatai a 
rendszerváltást követően felerő-
södtek és jelenleg is érzékelhető-
ek. A  kereskedelmi-szolgáltatói 
kapcsolatok iránya Ausztriából 
Szombathelyre (bevásárlás, orvosi 
szolgáltatások, szépségápolás stb.), 
a  munkavállalás pedig Szombat-
helyről Ausztria felé irányul.

Az egykori muravidéki szerves 
kapcsolatok kevésbé éledtek újra. 
Muraszombattal nem alakult ki 
testvérvárosi kapcsolat (az, mint 
azt látni fogjuk, Szlovénia felé Ma-
riborral alakult ki), ráadásul a te-
lepülés Felsőőrnél távolabb is van. 
A  szlovén településen a magyar 
lakosság sem annyira meghatározó, 
mint Felsőőr esetében (nem éri el 
az 1%-ot): a muravidéki magyarság 
kulturális központja Lendván talál-
ható, amely nem Vas, hanem Zala 
vármegye része volt. Mindezektől 
függetlenül a szombathelyi, hatá-
ron túli kulturális kapcsolatok fó-
kuszpontja Őrvidék mellett Mura-
vidék kell, hogy legyen a történelmi 
hagyományok, földrajzi adottságok 
okán, valamint Szombathely azon 
testvértelepülései, ahol magyar 
nemzetiségi közösségeket találunk.

Szombathely testvér
városi kapcsolatai
Szombathely jelenleg 16 test-

vérvárossal, valamint további 3, 
úgynevezett baráti várossal rendel-
kezik, melyeket az 1. táblázatban 
mutatok be részletesen. A  testvér-
városok között 2 nem európai tele-
pülést találunk (egy-egy izraeli és 
kínai). A  városnak Szerbián kívül 
valamennyi Magyarországgal ha-
táros országgal van önkormányzati 
kapcsolata.

A kapcsolatok egy része alulról 
jövő kezdeményezés alapján indult 
el: felsőoktatási kapcsolatok (pl. 
Maribor, Nõmme), vagy civil kap-
csolatok (pl. Kaufbeuren) alakultak 
át politikai kapcsolatokká, és intéz-
ményesültek önkormányzati szin-
ten. A kapcsolatok más része pedig 
politikai jellegű volt már kezdettől 
is, ezeknek még szükséges a civil, 
kulturális kapcsolódási pontjait 
kialakítani. Harmadik csoportba 
sorolhatók azok a történeti gyöke-
rű kapcsolatok, amelyek esetében 
találhatunk kulturális és politikai 
tényezőket is, mint például Felsőőr 
vagy Ungvár esetében.

Mint a táblázatból láthatjuk, 
négy település van, ahol magyar 
nemzetiségi közösséget találunk; 
ezek: Nagyszombat, Vajdahunyad, 
Zilah és Felsőőr. Erős kapcsolatok 
Vajdahunyaddal és Felsőőrrel ala-
kultak ki.

Jelen írásban nem célom Szom-
bathely testvérvárosi kapcsolatai-
nak elmúlt 30-35 évét mélyebben 
elemezni, azonban érdemes jelezni 
azt, hogy a külkapcsolati háló nem 
minden településsel azonos erőssé-
gű. Sok esetben az élő kapcsolatok 
is udvariassági látogatásokban me-
rülnek ki. Az ennél mélyebb kultu-
rális kapcsolatok száma kevesebb 
(itt elsősorban a kulturális intézmé-
nyeknek, valamint a civil szerveze-
teknek lehet szerepe), a  tényleges 
gazdasági kapcsolatok pedig elenyé-
szők, holott a politikai és kulturális 
hasznosultság mellett tényleges ér-
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telme lenne az ilyen jellegű hálózat 
kiépítésének. (1. ábra)

A  Covid-19 járvány az elmúlt 
másfél évben jelentősen befolyá-
solta a határon túli települési kap-
csolatokat is. Ahogy azt a legutóbbi 
2020-as testvérvárosi beszámoló-
ból látjuk, a  személyes látogatások 
megszűntek, és az online térbe ke-
rültek át. A  hangsúly a gyakorlati 
problémamegoldásokra, tapaszta-
latcserékre terelődött: vírushelyzet 
kezelése, városi önkéntes rendszer 
működtetése a járvány alatt, bűn-
megelőzési stratégiák. Ugyanakkor 
2021-ben már megindultak az in-
tézményesült kulturális kapcsolatok 
kialakítására, felújítására irányuló 
törekvések, amelyekbe az AGORA 
is egyre nagyobb szerepet kap.

A szombathelyi 
AGORA Kárpát-
medencei kapcsolatai

Az AGORA Szombathelyi Kul-
turális Központnak intézménye-
sült határon túli kapcsolatai nem 
alakultak ki, azonban az elmúlt 
időszakban ennek előkészítése már 
megtörtént. Az alábbiakban felso-
rolunk pár példát az elmúlt évből, 
amelyek az intézmény Kárpát-me-
dencei hálózati kapcsolatinak ala-
kulását példázzák:

– 2021. január elején az AGO-
RA együttműködési megállapodást 
kötött a szombathelyi Őrvidék-
Házat működtető Magyar Házak 
Közhasznú Nonprofit Kft.-vel, 
melynek keretében a felek vállalták 
rendezvények közös lebonyolítását, 
valamint a külhoni magyar kultúra 
és a Kárpát-medencei nemzeti ös�-
szetartozás helyi népszerűsítését.

– Áprilisban online megbeszélést 
folytatott az AGORA vezetése, va-
lamint Szuhai Viktor szombathelyi 
külkapcsolatokért felelős tanácsnok 
a Burgenlandi Magyar Kultúregye-
sület vezetőivel a kulturális kapcso-
latok szorosabbá tételéről.

Szombathely Megyei Jogú Város testvérvárosai

Testvérváros neve Ország Testvérvárosi meg-
állapodás aláírása

Magyar nyelvű 
nemzetiség

Lappeenranta Finnország 1985 Nem

Maribor Szlovénia 1985 Nem

Vajdahunyad Románia 1990 Igen

Kolding Dánia 1991 Nem

Felsőőr Ausztria 1991 Igen

Ungvár Ukrajna 1991 Igen

Kaufbeuren Németország 1992 Nem

Ramat-Gan Izael 1992 Nem

Nagyszombat Szlovákia 1993 Igen

Lecco Olaszország 1995 Nem

Nõmme Észtország 1997 Nem

Ferrara Olaszország 2001 Nem

Yantai Kína 2007 Nem

Kutaisi Grúzia 2015 Nem

Sziszek Horvátország 2015 Nem

Santiago do Cacém Portugál 2019 Nem

Szombathely Megyei Jogú Város baráti városai

Baráti város neve Ország Baráti városi meg-
állapodás aláírása

Magyar nyelvű 
nemzetiség

Tours Franciaország 2003 Nem

Razgrad Bulgária 2009 Nem

Zilah Románia nincs adat Igen

1. táblázat: Szombathely Megyei Jogú Város testvér- és baráti városi kapcsolatai 
2021-ben (saját szerkesztés Szombathely Megyei Jogú Város honlapja, www.szom-
bathely.hu alapján)

Poli�kai
kapcsolatok

Gazdasági
kapcsolatok

Kulturális, szellemi
kapcsolatok

1. ábra: Testvérvárosi kapcsolatok ábrája (saját szerkesztés)
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– Szeptemberben, amikor már 
lehetségessé váltak a személyes 
jelenléttel zajló találkozók is, az 
AGORA vezetőjeként tagja lehet-
tem annak a szombathelyi delegá-
ciónak, amely Ungvárra látogatott, 
és közvetlen tapasztalatokat is 
szerezhettem az ungvári magyar 
közösség talán legkiemelkedőbb 
kortárs innovációjáról, Kolodko 
Mihály és követői miniszobrairól, 
amelyek esetleges helyi megvaló-
síthatósága (újszerűségük okán) 
akár a kulturális gazdaságfejlesz-
tést is segítheti.

– Szintén a kárpátaljai kulturális 
együttműködés keretében adtunk 
helyet Kovach Anton, Szent István 
keresztény hagyatéka – A  magyar 
szentkorona vármegyéi című kiállí-
tásának, a Kárpátaljai Szövetséggel 
partnerségben. A  kiállítás július 
hónapban volt megtekinthető köz-
pontunkban.

– A  bevezetőben már jeleztem 
az intézmény előtt álló átalaku-
lást, melynek során a jövőben a 
közművelődési feladatellátás egy 
szervezetben fog működni a városi 
médiával, így a felsorolásból nem 
kívánom kihagyni azt az együtt-
működést sem, amelyet a Szom-
bathelyi Médiaközpont a COMM/
SUBV/2020/M. „EUROINFO – Az 
Európai Parlament célkitűzéseinek 
bemutatása” elnevezésű pályázat-
hoz kötődően a Szlovén RTV Ma-
ribori Regionális Központjának, 
lendvai Magyar Műsorok Stúdi-
ójával kötött 2021 februárjában 
televíziós anyagok elkészítésére. 
A  megállapodásnak köszönhetően 

többek között regionális kisebbsé-
gekről, határon átnyúló kulturális 
kapcsolatokról, gazdasági és zöld-
ügyekről szóló műsorok készülnek 
el, amelynek leiratai megjelennek a 
Savaria Fórum című hetilapban is.

A  fenti felsorolásból kimaradt 
a június 4-ei Nemzeti Összetartás 
Napja, amely Szombathelyen az 
AGORA szervezésében zajlik. Az 
esemény különlegességét máskor 
az adja, hogy az ünnepi műsor ke-
retében egy határon túli magyar 
iskola diákjai is fellépnek, azonban 
erre az idei évben a járványhelyzet 
miatt sajnálatos módon nem kerül-
hetett sor.

Összefoglalás

A  szombathelyi AGORA a ha-
tárokon átnyúló, Kárpát-medencei 
magyar együttműködések kialakí-
tásában és megerősítésében érde-
kelt. Leginkább olyan közösségek-
kel kíván kooperálni, amelyekkel 
történelmi gyökerei vannak a vá-
rosnak, valamint földrajzilag leg-
inkább közel találhatók, vagy ahol 

Szombathelynek településpolitikai, 
testvérvárosi kapcsolatai vannak. 
Az ezirányú törekvések a város re-
gionális centrum szerepkörének 
erősítése, valamint a kulturális 
kapcsolatoknak köszönhető gaz-
dasági együttműködések felélén-
kítése érdekében is tesszük, mivel 
hiszünk abban, hogy a kulturális 
tevékenység gazdaság- és telepü-
lésfejlesztő hatással is bír már kö-
zéptávon is.
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